*Plato in
Timæo c. 1.
Arist. 1. 1.
& 1. 1. Meta.*

*Auic. 2.
Meta. c. 5.*

Iterum, in diuinis, res accipitur essentialiter & notionaliter, iuxta illud Augustini 1. de Doct. Christiana, c. 2. *Res, quibus fruendum est, sunt Pater, Filius, & Spiritus sanctus, eademque Trinitas, Vna quedam summa res, communis omnibus fruentibus ea.* In prima parte auctoritatis accipitur res personaliter, in secunda, essentialiter. Fuerunt igitur aliqua quæstia in diuinis de re essentiali; aliqua de notionali, siue personali. Vnicum autem quæsitum erat de ordine essentialium ad notionalia. Illud vnicum primò ponitur, utpote ex cuius solutione patebit ordo procedendi circa alia quæstia.

S C H O L I V M.

Sumit rem pro ente dicente perfectionem: non pro ente ut sic, quia hoc non diuiditur primò infinitum & infinitum. sed in ens quantum, & non quantum, ut habes Doctor infra quodlib. 3. ad argum. princip.

V NCTÆ res difficiles. Quia Doctor in præfenti opere intendit loqui de rebus diuersimode, secundum quod diuersimè tractatur de eis in quatuor libris Magistri, vt patet in quæstionibus. Idè primò distinguit de re, dicens, quòd res prima sui diuisione diuidi potest in rem creatam, &c. Hæc non est prima diuisio entis etiam realis, vt infra patebit, q. 3. Sed est diuisio entis quanti in sua diuisa. Ens enim quantum primò diuiditur in ens creatum, & in ens increatum, accipiendo tamen creaturam vt ipse accipit in 3. d. d. 11. Creatura enim ibi potest accipi proprie, & sic accipitur vt tantum est immediatè causata à prima causa, nulla secunda causa concurrente. Potest etiam accipi improprie, siue generaliter, & hoc modo accipitur pro omni causato, etiam secundis causis concurrentibus. Accipitur etiam creatura pro omni re, quæ potest esse terminus creationis, proprie, vel improprie, mediatè, vel immediatè, quia relatio creaturæ ad Deum non terminat creationem immediatè vt patet, terminat tamen mediatè, quia concomitatur ad aliquid immediatè creatum. Accipit etiam creaturam pro omni re quanta, alia à Deo, cui non repugnat esse actualis exi-

stentiæ, quia omnis talis est ens creabile mediatè, vel immediatè, vt supra dixi. Et omnis creatura est res habens esse ab alio, possibilis, & finita: Deus verò est res necessaria increata, habens esse à se, & infinita.

b Iterum in diuinis. Accipit hîc Doctor essentialè pro perfectione diuina. Quoddam enim est essentialè, quod est formaliter perfectio, vt Deitas, & omnia attributa, & quoddam nullam perfectionem formaliter dicens: vt essentialè dicens formaliter respectum ad extrà, vt create, causate, prædestinate, &c. Nota etiam, quòd personale, siue notionale non accipitur hîc pro personale, constituta in diuinis, sed accipitur pro personalitate siue pro ratione formali constitutè personam, siue pro proprietate hypostatice, quia primo modo semper includit essentialè dicens formaliter perfectionem; secundo modo non, nisi tantum pro identitatem realem vt patebit infra, quæst. 3. & 5.

c Fuertunt igitur aliqua quæstia, &c. De re essentiali satis patet in primo dist. 1. 2. 4. & alibi. De secundo, scilicet personali, patet in primo vbi supra, & præcipuè distinct. 26. 28. & alibi sæpè. De tertio hîc facit specialem quæstionem comparando essentialia, & notionalia ad essentialia diuinam.

Arist. secundo Met. c. 5. Quomodo hic accipitur personale, siue notionale.

1.
Prima diuisio rei.

Creatura potest accipi multipliciter.

Q V Æ S T I O I.

Vtrum in diuinis essentialia sint immediatios essentialia Diuina, vel notionalia.

Hent. sum. art. 27. q. 6. 7. Hæreus quodl. 3. q. 3. & q. 4. q. 2. art. 51. & 52. & quodl. 3. qu. 3. Scotus 1 d. 2. q. 2. & clarius dist. 8. q. 4. n. 6. & 2. d. 1. q. 1. Goffred. quodl. 7. q. 1. D. Thom. 1. part. d. 2.

V ò d notionalia, probatur. Quæ constituunt supposita alicuius naturæ, sunt immediatiora ipsi naturæ, quàm illa, quæ sunt proprietates naturæ; notionalia autem in Diuinis constituunt supposita naturæ diuinæ, essentialis non, sed sunt quasi proprietates illius naturæ: igitur, &c. Probatio maioris: natura immediatè se habet ad suum suppositum proprium, quia de illo dicitur in primo modo dicendi per se, non autem de aliqua proprietate; nec è conuerso, sed tantum secundo modo: igitur illud, quo suppositum constituitur formaliter, immediatius se habet ad naturam, quàm proprietates aliqua. Probatio minoris. Essentialia sunt communia tribus personis, & per consequens per nullum essentialè constituitur suppositum: igitur per notionale, sunt etiam essentialia proprietates naturæ secundum Damascinus c. 12. si bonum, inquit, si iustum, si sapiens, si quodcumque aliud dicas, non naturam dicis Dei sed que circa naturam. Et Augustin. 15. de Trin. c. 5. † Si dicam æternus, immortalis, iustus, bonus, beatus, spiritus: horum omnium nominissimum quod posui videtur significare substantiam, cetera verò huius substantiæ qualitates.

Nota pro distinctione formalis in Deo.

Arg. simile facit in 4. d. 49. q. 4.

Quid perfectio simpliciter simplex.

Ad oppositum ipsi essentialia immediatiora sunt illa, quæ sunt perfectiones simpliciter, quam quæ non sunt huiusmodi; essentialia sunt perfectiones simpliciter, Notionalia nõ ergo, &c. Probatio maioris. Primæ perfectioni immediatiora sunt illa, quæ magis habent rationem perfectionis simpliciter, quàm quæ non habent: essentialia autem diuina est prima perfectio, perfectiones autem simpliciter habent magis rationem perfectionis quàm illa, quæ non sunt perfectiones simpliciter. Probatio minoris. Ansel. Monol. 15. essentialè est in quolibet melius ipsum, quàm non ipsum, sed tale dicitur, perfectio simpliciter: Notionale est huiusmodi, quia cum quælibet persona careat aliquo notionali, careret aliquo, quod esset in quolibet melius ipsum, quàm nõ ipsum, & ita quælibet persona nõ esset simpliciter perfecta, quod est incõueniens.

COMMENTARIUS.

3. **I**TVLVS quæstionis clarus erit in secundo articulo. Et primò arguit quòd notionalia sùnt immediatiòra, & argumenta soluèntur potest. Demùm arguit quòd essentialia sùnt immediatorià, & hoc argumentum tenet loquendo de essentialibus formaliter dicètibùs perfectionem, & sic argumentum concludit, vt patet in litera. Omnia enim essentialia in diuinis, quæ formaliter dicunt perfectionem, sùnt perfectiones simpliciter, quia ibi nulla est perfectio, nisi formaliter infinita, vt patuit in primo, dist. 2. & 8. quæst. penult. & talis perfectio

est immediatiòr essentia diuinæ, vt supra patuit in primo dist. 8. & 28. Notionale verò ex sua ratione formali nullam dicit perfectionem, quia tunc aliqua perfectio esset formaliter in vna persona, quæ non in alia, quòd est impossibile. Tum etiam, quia si aliquam perfectionem formaliter includeret, illa perfectio esset formaliter infinita, cuius oppositum improbat à Doctore infra quæst. 5. Et quòd dicit de illa propositione Anselmi de perfectione simpliciter, exponetur infra, qu. 5. & exposita est supra in primo dist. 2. parte 2. quæst. 1.

SCHOLIUM.

Posita ratione difficultatis ad utramque partem quæstionis, præmittit aliqua: quorum primum est, dari in diuinis aliquam entitatem primam, realem, existentem, aliàs nulla esset posterior: de quo latè, 1. dist. 2. q. 2. & hanc esse absolutam probat ex Augustino, cuius loca hic adducta probans dari distinctionem ante opus intellectus inter essentiam diuinam & personas, de quo Doct. 1. d. 1. qu. 2. n. 17. & d. 2. qu. 7. ad qu. 4. n. 41. & d. 1. 3. n. 23. & 26.

2. **R**espondeo primò, ad intellectum quæstionis sùnt aliqua necessaria præmittenda. Secundò, quæstio soluenda. Tertio, contra solutionem quæstionis dubia occurrentia excludenda.

De primo, hîc queritur de ordine immediationis istorum duorum, *essentialis*, & *notionalis* in comparatione ad essentiam diuinam. Videatur ergo primò intellectus istorum quatuor terminorum, qui ponuntur in titulo quæstionis, scilicet *essentia*, *essentiale*, *notionale*, & *immediatias*.

De primo, in diuinis ^b necessariò est aliqua entitas realis, siue ex natura rei, & hoc in existencia actuali, alioquin nihil esset ibi reale in actu. Illa entitas realis actualis, ^c siue ponatur omnino vnica, siue ponatur aliquo modo distinctio rei, vel rationis, semper erit ibi ponere de necessitate aliquam entitatem realem, primam, vnicam, quæ non præxigat aliquam priorem. Si enim quælibet præxigeret priorem, nulla esset prima, & per consequens nec aliqua alia esset posterior. Illam etiam primam entitatem ^d oportet esse absolutam, siue ad se, quia secundum Augustinum 7. de Trinit. cap. 1. *omnis essentia, quæ relatiuè dicitur, est aliquid, excepto relatiuo*. Et secundum ipsum ibidem: *Si pater non est aliquid ad se, non est omnino quòd relatiuè dicatur*. Habetur ergo ista conclusio, quòd in diuinis oportet ponere aliquam entitatem realem, in existencia actuali, & aliquam vnicam, primam, & illam esse ad se.

In diuinis est realis entitas.

2. Met. 1. 10

Ex hoc loco multi eliciunt existentia esse de quiditate Dei. vide infra q. 6.

3. **I**ta realis entitas, ^e quæ est in Deo, cum sit prima ratio essendi simpliciter: rationabiliter à Sanctis vocatur *essentia*. Vnde August. 7. de Trinit. cap. 1. in fin. *quod est sapientia sapere, & quòd est potentia posse & aternitati aternam esse, & iustitia iustam esse: hoc est essentiam ipsum esse*. Et infra cap. 4. *ab eò, quòd est esse, appellatur essentia; propter quòd Deus ipse cui propriissimè & verissimè còuenit esse, verissimè dicitur essentia*. Et hoc primò dicente Aug. ibid. c. 5. *Manifestum est Deum abusuè vocari substantia: vt nomine visitatori intelligatur essentia, quòd verè ac propriè dicitur: ita vt fortasse solù Deum oporteat dici essentiam. Est enim verè solus, quia incorruptibilis, idque nomen suum suo famulo enunciauit Moysi cum dixit: Ego sum, qui sum: sed tamen siue essentia dicatur, quòd propriè dicitur, siue substantia, quòd abusuè dicitur vtrumque ad se dicitur, non relatiuè ad aliquid. Hæc ille.*

Entitas in diuinis est essentia diuina.

Essentia sic dicitur ab esse. Lib. 5. Tr. cap. 2.

De ista essentia, ^f siue minùs propriè substantia, quòd ipsa sit sola ratio simpliciter essendi in diuinis cuiusque, habetur ibid. c. 6. *Substantia patris ipse pater est, non quo pater est, sed quo est*. Hæc ille. Et intelligit quòd essentia non est ratio formalis patri essendi patrem, sed essendi simpliciter. Huic concordat Damasc. lib. 1. c. 12. dicens sic: *Videret quidem principalis omnium, quæ de Deo dicuntur nomen, esse qui est*. Et hoc probat per illud Exod. 3. *Qui est, &c.* Et subdit: *Totum enim in se comprehendens habet esse velut quoddam pelagus substantia infinitum, & interminatum*. Hæc ille. Rectè ergo in diuinis, in comparatione ad essentiam, tanquam ad entitatem, simpliciter primam & absolutam, còsideratur omnis ordo cuiuscunque, siue quorùcunque, quæ in diuinis sùnt.

Substantia minùs propriè dicitur de natura diuina.

b *D*E primo, &c. In isto primo articulo intendit principaliter declarare quatuor terminos, videlicet, *essentiam, essentialē, rationalem, & immediatam*. De primo, in diuinis necessarium est aliqua entitas ex natura rei, & in existentia reali actuali. Hoc est probatum in primo d. 2. par. 1. q. 1. ubi probatum est quod si est aliquod effectū actū existens, prima causa erit actū existens. Idem de primō fruiui, primō in eminentia. Vide quæ ibi exposui.

c *Ille entitas realis actualis, &c.* Et quod dicit de distinctione ex natura rei, vel rationis, vide quæ dicit in primo, *dist. 2. par. 2. q. 1. & dist. 8. q. penult.* Hic enim non habet disputare quomodo relationes distinguantur ab essentia, vel quomodo attributa ab inuicem, vel ab essentia distent, sed quomocumque distinguantur, dicit quod est necesse ponere in diuinis vnicam entitatem primam, &c. quia si nulla esset prima, nulla esset posterior: patet per Philosophum 2. *Metaph. text. comm. 10. Illud, inquit. cuius primum non est, quod consequitur illud primum non est.* Vide Cōment.

Aug. 7. de tri. cap. 1. vel. 3.

d *Illam etiam primam entitatem oportet esse absolutam, quia 7. de Trin.* Hanc auctoritatem supra exposui in primo di. 1. q. 2. art. 1. vide ibi. Cū enim dicit, *omnis essentia, quæ relatiuè dicitur, &c.* nō debet intelligi, quod essentia relatiuè dicatur, quia essentia diuina non dicitur, relatiuè, vt supra patuit in primo *dist. 5. qu. 1.* sed sic intelligitur, quod omnis essentia, quæ est ratio fundamentalis, secundum quam aliquid relatiuè dicatur, est aliquid excepto relatiuè, id est, excepta relatione, secundum quam aliquid dicitur formaliter referri, & non fundamentaliter. Sic in proposito essentia diuina cū sit proximum, & immediatum fundamentum relationis diuinæ, est ratio fundamentalis, secundum quam, puta, Pater fundamentaliter refertur ad filium, & paternitas in patre est ratio formalis, secundum quam Pater formaliter refertur ad filium. Similiter auctoritas sequens, scilicet, *si non est aliquid ad se, &c.* Sic exponitur, id est, si non est aliquid vt proximum fundamentum relationis, quod sit ens ad se, quod est ratio fundamentalis, vt supra, non est omnino, quod relatiuè dicitur, quia relatio secundum quā aliquid formaliter refertur ad aliud, fundatur in aliquo absoluto existēte in illo, quod refertur.

5.

Vnde dicitur sapientia.

e *Ista realis entitas vocatur à Sanctis essentia.* Hic probat per auctoritates Augustini 7. de Tri. c. 1. in fine, &c. 5. circa finem, ubi vult, quod *sapientia dicitur à sapere, siue sapere à sapientia, patrum est curandū, siue ista denominatio accipiatur Grammaticè, siue Logicè, nō curio: sufficit quod esse propriissime conuenit essentia, siue essentia dicatur ab esse, siue e contra; nihil enim immediatius cōpetit essentia, quam esse existentia, & præcipue primæ essentia conuenit prima existentia; imò ipsa existentia conuenit essentia diuinæ in primo modo dicēdi per se, vt supra patuit in primo *dist. 2. par. 1. q. 2. & in ista q.* Omne enim illud potest dici essentia, cui potest competere existentia, vt patet à Doctore in pluribus locis, & essentia, & existentia etiā in creaturis, nō differūt realiter, vt patet à Doct. in 2. *dist. 1. & in 3. d. 2.* & cui repugnat esse existentia, repugnat fidei essentia, loquendo de essentia propriè. Non credo tamē generaliter esse verum quod cui conuenit esse existentia, quod sibi cōueniat esse essentia. Multa enim dicūt propriam existentiam, quæ fortè non dicunt propriā*

Quomodo sit vera propositio. Cui conuenit esse existentia conuenit esse essentia.

essentia. De hoc aliàs, fortè enim ratio indiuidualis vt hæcitas, puta Francisci, dicit propriam existentiam: cū dicat propriam entitatem super additam naturæ specificæ, vt patet à Doct. in primo *dist. 5. q. 2. & dist. 2. 6. & in 2. dist. 3.* Hoc idem posset dici de entitatibus hypostatiscis, sustinendo quod dicant aliquod positium, vt exposui super primo Doctoris. *di. 2. 8. & super tertio di. 1.* & tamen istæ entitates tam indiuiduales, quam suppositales non sunt essentia, nec pertinet ad essentiam, nec ad quiditatem, vt patet à Doctore in primo *di. 5. q. 2. di. 2. 6. & alibi.* Sequitur. *Manifestū est Deum abusiue vocari substantiam, &c.* Quomodo hoc intelligatur vide Doctorem in primo *dist. 8. qu. 2. & ea quæ ibi exposui.* Loquedo enim de substantia transcendenter, Deus dicitur propriè & non abusiue substantia.

f *De ista essentia, siue minus propriè substantia.* Hic Doct. probat per auctoritates, quod essentia diuina est ratio simpliciter essēdi in diuinis cuiusque. Aduerte benè hanc literā, vult Doct. quod quidquid habet esse in diuinis suo modo est originatum ab essentia diuina. Nam perfectiones attributales pullulant ab essentia diuina, & in essentia diuina. Similiter, prima proprietas personalis immediatè est ab essentia diuina, aliæ verò proprietates sunt ab essentia vt à ratione formali producendi personas. Similiter est verum quod omnis perfectio diuina posterior suo modo essentia diuina suo modo oritur ab essentia diuina, & hoc mediatè, vel immediatè, quod dico propter operationes intellectus, & voluntatis, quæ sunt in essentia mediantibus potentiis. Intelligendo ergo originatiuè, vel pullulatiuè, sola essentia diuina est ratio simpliciter essēdi, &c. formaliter autem non est simpliciter ratio essēdi, quia bonitas infinita est formaliter existens, licet realiter sit essentia diuina. De hoc vide quæ exposui super primo Doct. *di. 8. q. penult.* His præmissis patent auctoritates. Prima, quæ habetur 7. de Tri. c. 6. vel 14. scilicet. *Substantia Patris ipse Pater est, non quo Pater est Pater, sed quo est,* id est, quod essentia, quæ est in Patre, est id quo simpliciter Pater habet esse, siue essentia, siue existentia, id est, quod totum esse essentia, & existentia in Patre est ipsa essentia diuina.

6.
Aduerte hanc literam.

Sola diuina essentia est ratio simpliciter essēdi

Si queratur, nonne etiā Pater habet esse existentia à paternitate? Et videtur quod sic: quia Pater constituitur in esse personali per paternitatē, sustinēdo cōmunē opinionem scilicet quod personæ constituantur in esse personali per relationes. Tum etiam, quia per paternitatem realiter distinguitur, à Filio, & per consequens videtur, quod paternitas dicat propriā existentiam, cū ipsa formaliter distinguatur ab essentia, vt patet à Doct. in 1. *di. 8. q. penult.* Quod enim est ratio distinguēdi realiter actualiter, actu existit, quia si actu nō existeret, nō esset ratio realiter distinguēdi actualiter.

Respondeo, quod paternitas dicit propriam existentia, & aliam ab existentia Deitatis; nō aliā realiter, sed aliā vel ex natura rei, vel formaliter, vt supra exposui in primo *di. 1. par. 2.* & sic Pater dicitur existere paternitate, quia tamen paternitas non dicit entitatem perfectam, sed tantum entitatē hypostatiscam. Illa Pater nō dicitur simpliciter habere esse, sed sola essentia diuina, quæ est ratio perfectissime essēdi, dicit perfectionem essentialem, & quiditatiuam; & sic debent exponi auctoritates Augustini, & aliorū Sanctorum.

Arguit essentiam non esse primam entitatem, & quia ad secundum, quo probat existentiam esse priorem essentia, non respondet, videtur innuere existentiam esse de quiditate Dei, & non modum intrinsecum ut in creaturis. Et idem videtur infirmare 1. d. 2. q. 1. Et ita censent Leuchet. & Tartarus. hic, vel volunt inter hæc nullam dari distinctionem. vide eiusdem dicta q. 2. Et Trombetam, & Vallonem in Formalitatibus.

4. **C**ONtra ista, & quæ dicta sunt de isto termino *essentia*, potest obiici dupliciter. *Arguit quod entitas in divinis non sit essentia.*
 Primò sic, per auctoritatem Damasceni adductam, *Totum in se*, &c. ergo secundum istam auctoritatem, *essentia* includit totam perfectionem divinam: sed tota perfectio divina consistit in omni perfectione simpliciter, quia quacunq; non inclusa, non habetur totalis perfectio; non ergo *essentia* est præcisè ista prima entitas distincta qualitercunq; contra essentialia: imò est vna totalis entitas vnitivè includens omnia essentialia, cui videtur concordare illud vocabulum, quod dicit, *Pelagus*, propter immensitatem continentia vnitivè.

Hoc confirmatur per illud Anselmi *Deus est, quo maius excogitari non potest*, sed *Profolo 1.*
 quacunq; vnica perfectione simplici, non includente omnem perfectionem simpliciter, potest aliquid maius excogitari, ut puta entitas aliqua, omnem perfectionem continens vnitivè: ergo *essentia* divina est talis entitas, includens vnitivè omnem perfectionem simpliciter.

Secundò, ad idem arguitur sic: ^h in omni creatura *essentia*, eo modo quò distinguitur ab existentia, videtur esse prior illa, sicut potentiale & susceptivum, est prius actu suscepto: ergo videtur similiter in Deo: sed secundum dicta Augustini & Damasceni iam adducta, *essentia* accipitur pro existentia actuali, sicut apparet per illam auctoritatem Exodi, qua ambo vntur, *Qui est*, &c. ergo secundum istas auctoritates existentia est prima entitas, & non *essentia*, vel saltem illæ auctoritates hoc non ostendunt.

Ad primam, quære solutionem *super primum distinct. 8. quæstio. 3. de Attributis.*

Ad primum dici potest, quod essentia includit totam perfectionem divinam vnitivè, & identicè, licet non formaliter comprehendat omnes perfectiones divinas, & sic intelligendum est dictum Damasceni, ut patet in 1. dist. 8. quæst. 3. principali, circa finem quæstionis, perfectiones illa etsi sint identicè essentia, tamen distincta sunt ex natura rei & formaliter. ADDITIONE

Ad confirmationem de Anselmo, patet pariter quod essentia est vnitivè & identicè omnis perfectio: non tamen formaliter, & ex natura rei. Vnde licet qualibet perfectio simpliciter sit formaliter infinita: non tamen radicaliter, cuiusmodi est essentia & existentia Dei.

Ad secundum dici potest quod essentia, & eius existentia in creaturis se habent sicut quidditas & modus: idè distinguuntur. In divinis autem existentia est de conceptu essentia, & prædicatur in primo modo dicendi per se, sic, quod propositio illa per se est prima: & immediata, ad quam omnes alia resoluuntur, ut patet in primo d. 2. q. 2. Quare in 4. 46. d. 9. 3. & primo Reportationum d. 45. q. 2. & d. 2. part. 2. q. 2. & infrà. q. 5. ar. 3. & 2. dist. 1. q. 2. plura ad propositum harum obiectionum.

Aliter dicitur, ^l quod ista ratio, si quid valet, videtur esse contra illud, quod quæstio supponit, scilicet aliquam esse immediationem essentialis ad *essentiam*, & quærit quanta. Pro isto autem supposito arguitur, quia omnis perfectio simpliciter est simpliciter simplex. Probat: si est aliquo modo resolubilis in distincta, sint *A*, & *B*, neutrum potest esse perfectio simpliciter simplex: quia tunc vnum non faceret per se vnum cum reliquo: quia non est per se vnum ex quibuscunq; distinctis, nisi vnum sit sicut actus, & aliud sicut potentia. Al. quo supposito querit. quæ & quantæ.

g *Contra ista qua dicta sunt.* Hic Doctor intendit probare per duo argumenta, quòd essentia non præcisè illa prima entitas distincta ab aliis attributis, & perfectionibus simpliciter, sed quòd sit omnis perfectio simpliciter. Et probat sic: Primò per Damascenum, dicentem *totum in se continens*, &c. sic videtur includere omnem perfectionem diuinam; ergo non datur talis entitas sic præcisè distincta ab aliis perfectionibus.

h *Secundò ad idem arguitur sic*, & ratio stat in hoc: existentia diuina est prior essentia; ergo essentia non est prima entitas. Antecedens probat, quia secundam Augustinum essentia diuina accipitur pro existentia, contrarium videtur esse in creaturis, quia essentia est prior existentia, sicut potentiale, & susceptiuum existentia.

Respondet Doctor ad primam rationem, & eius confirmationem, quòd essentia est vnitivè & identicè omnis perfectio diuina, non autem formaliter, & quiditativè, vt clarè patuit in primo *diff. 8. q. penult.*

Expositio
qua includit
aliqua, & ubi

Nota tamen pro clariori intelligentia, quòd essentia diuina prius naturè est essentia in vltima actualitate, & formaliter infinita, & in illo priori non includit nec formaliter, nec vnitivè perfectiones attribuales, cum in illo priori non præintelligantur habere esse in se formaliter. In secundo verò signo naturæ sunt illæ perfectiones attribuales, quæ pullulant ab essentia diuina. Cum ergo Doctor dicit, quòd est necesse ponere aliquam entitatem absolutam omnino primam, cui comparantur essentialia, & notionalia in ratione prioris, & posterioris, ita quòd vnum illorum immediatius insit essentia diuinæ, & per consequens prius, &c. Est quærendum an illa entitas prima sit pelagus, &c. Et sit id quo maius cogitari non potest, &c. Si sic, contrà, in illo priori non continet omnem perfectionem simpliciter, vt patet. Si non, ergo est perfectissima entitas, & auctoritates non sunt veræ. Et vtrà, ergo non continet vnitivè, & sic responsio Doctoris non soluit rationes. Dico, quòd in illo priori non continet vnitivè, & tamen est perfectissima entitas, quia vt sic, non tantum est formaliter infinita, sed etiam virtualiter, & originatiuè infinita, vt patet à Doctore in *1. diff. 8. q. penult.* & talis infinitas originatiua non conuenit perfectionibus aliis diuinis, vt patet à Doctore *vbi supra.*

An essentia
sit pelagus.

9.

Cum dicitur, si non continet omnem perfectionem simpliciter non est pelagus, nec id quo maius cogitari, &c. Dico, quòd sufficit quòd in tali priori sit talis entitas, à qua possit originari, vt sit idem sibi realiter omnis perfectio attributalis, & sic in secundo instanti naturæ (in quo originantur, vel pullulant ab essentia diuina) identificantur realiter eum illa. Dico vtrà, quòd est maioris perfectionis esse in se talem entitatem, propter cuius perfectionem necessariò pullulant perfectiones formaliter infinitæ quæ continere illas tantum formaliter. Hoc posset probari per dicta Doctoris in *primo d. 2. part. 1. q. 1.* Vbi probat quod maioris perfectionis est in prima causa continere virtualiter causalitatem secundæ causæ, quam continere formaliter. Hoc idem in

Attributa
pullulant ab
essentia.

proposito per illam propositionem famosam Doctoris, videlicet *Qualis est ordo inter aliqua, vbi realiter distinguuntur, talis est ordo, ratione distinguuntur.* Si ergo per possibile, vel impossibile perfectiones illæ realiter distinguerentur ab essentia diuina, adhuc ipsa esset id quo maius, &c. quia nihil esset, quod posset originatiuè continere huiusmodi perfectiones. De facto tamè continet illas vnitivè propter infinitatè, quia infinitum identificat sibi realiter quicquid bi potest esse, vt patet à Doct. in *1. d. 2. diff. 5. q. 2.*

Si iterum dicatur, videtur enim quòd etiam attributum aliquod, puta bonitas in diuinis possit dici prima entitas, quia talis bonitas propter sui infinitatem identificat sibi omnem aliam perfectionem simpliciter: patet, quia infinitum continet vnitivè realiter quicquid ibi potest esse, vt patet à Doctore *vbi supra.* Respondeo. quòd quamuis bonitas diuina sit formaliter infinita, non tamen continet vnitivè realiter essentiam diuinam, sed benè contra, quia essentia diuina originat suo modo illas perfectiones simpliciter, vt idem sibi realiter. Sicut etiam dicimus, quòd anima intellectiua continet per identitatem realem intellectum, & voluntatem, & non contra, vt patet à Doctore in *2. diff. 16.* Dico ergo, quòd essentia diuina est sic prima entitas absoluta, quòd ex sua infinita perfectione ex necessitate naturæ emanat omnes perfectiones attribuales in summo, quia vt infinita formaliter, vt supra patuit à Doctore in primo *di. 8. q. penult.* & illas perfectissimè sibi vnit in quantum sibi vniri possunt, hoc est, in perfectissima identitate reali.

10.

Attributa
sunt infinita
formaliter
per se, ad se
sed non à se.

K *Ad secundum dici potest.* Respondet ad illud de existentia, concedendo quòd existentia in creaturis est posterior essentia, & distinguitur ab illa, cum sit modus eius. Sed forte hoc non dicit secundum intentionem propriam, sed secundum Thomæ, qui ponit existentiam esse accidens essentia, secundum verò Doctorem existentia non distinguitur realiter ab essentia, vt patet in *secundo diff. 1. & in tertio diff. 6.* est enim gradus intrinsecus essentia. Sed quidquid sit, in diuinis non ponitur existentia distingui ab essentia, (cum ipsa sit de ratione formalis essentia diuinæ, vt etiam patet à Doctore in *1. d. 2. parte 1. q. 2.* & quæ ibi notauit considera) & per consequens in quocunque priori intelligitur essentia diuina, in eodem intelligitur sua existentia, & sic non sequitur quòd existentia diuina sit prima entitas, circumscripta essentia diuina.

Existencia
est accidens
secundum
S. Thomam
non secundum
Scotum
sed modus
intrinsecus.

Aliter dicitur hic, &c. Hæc responsio videtur esse ad primum argumentum, & ad confirmationem, quod patet, quia in primo argumento probat quòd essentia sit omnis perfectio simpliciter, & per consequens non est vnica talis entitas sic prima in diuinis, cui comparantur essentialia, & notionalia, vt mediatius, & immediatius, quia vbi non est aliquod primum, ibi non potest esse immediatus, & mediatus, vt supra patuit. Et quòd sic intelligat Doctor, patet per hoc, quod dicit, quòd ratio illa si quid valet, videtur esse contra illud, quod quæstio supponit. Quæstio autem supponit aliquam immediationem essentialis ad essentiam.

11.

Cum

Cùm quæritur in principio quæstionis, an essentialia sint immediatiora essentiæ diuinæ quàm notionalia? ergo quæstio supponit, quòd essentialia, & notionalia in sunt essentiæ immediatè.

Et quærit quæstio quanta sit talis immediatio, an scilicet essentialia insunt immediatiùs quàm notionalia.

Et sic patet quomodo primum argumentum est contra illud, quòd quæstio supponit, quia si essentia est simpliciter omnis perfectio essentialis, ergo non erit ibi immediatio aliqua. Probat ergo Doctor ibi. *Id quod quæstio supponit, videlicet, quòd essentialia insunt immediatè diuinæ essentiæ, vt vni entitati omnino primæ, & vnice, & non sint vnum totum cum illa, quia omnia essentialia in diuinis dicentia perfectionem sunt perfectiones simpliciter & simpliciter simplices, ergo cui insunt, immediatè insunt, quia non per partes cùm non habeant.*

Si enim perfectio simpliciter haberet partes, vna esset potentialis, & alia actualis, & sic inestet priùs per partem potentialem. Patet in simili à Doctore in primo, dist. 3. q. 2. de cognitione habituali, & virtuali, dist. 5. & 17. de essentia vt quasi materia, & in 4. dist. 1. quæst. 1. Cùm ergo pars potentialis secundum rationem sit prior actuali, ita constitutum ex illis priùs perficit secundum partem potentialem. De hoc vide Doctorem in 2. dist. 16. contra opinionem sancti Bonauenturæ. Si ergo perfectio simpliciter est simpliciter simplex, sequitur cui inestet immediatè inestet, & sic stat suppositum quæstionis.

In litera tamen Doctoris occurrunt aliqua dubia. Primò in hoc, quòd dicit, quòd perfectio simpliciter sit simpliciter simplex. Hoc non videtur. Tum, quia resoluitur in plures conceptus quiditatiuos. Nam sapientia Dei resoluitur in sapientiam transcendentem, vt videtur innuere Doctor in primo, dist. 8. quæst. 2. respondendo ad vltimum argumentum principale. Tum, quia sapientia in communi prædicatur de sapientia creata, & increata in quid vt patet à Doctore in primo dist. 3. q. 1. in tertia ratione, quam facit pro vniuocatione entis. Tum, quia ens prædicatur in quid de sapientia increata, & sic resoluitur in ens quiditatiuè, quòd habet rationem determi-

nabilis, & per consequens erit potentiale, & entitas contractiua habebit rationem actus.

Secundò dubitatur, quia posito quòd sapientia diuina, quæ est perfectio simpliciter sit simpliciter simplex, non tamen sequitur quòd inestet immediatè, quia diceretur secundum primum argumentum, quòd essentia est omnis perfectio simpliciter, & non est talis entitas prima, cui vt priori inestet perfectio essentialis immediatè, sed est simpliciter illa.

Respondeo ad primum dubium, est opinio aliquorum, quòd perfectio simpliciter non est composita ex rebus realiter distinctis, quia tunc partes constituentes non essent perfectiones simpliciter, quia nihil habens rationem partis est perfectio simpliciter, cùm necessariò pars includat impfectionem, vt patet à Doctore in primo, dist. 2. & 5. & 8. Perfectio enim simpliciter non potest componi nisi ex perfectionibus simpliciter. Aliter tamen dico, quòd omnis perfectio simpliciter in diuinis est formaliter infinita, & in vltima actualitate non essent perfectiones, ita quòd non est resolubilis in priores conceptus quiditatiuos. Et dico, quòd nec ens, nec sapientia communis, nec transcendens prædicatur in quid de sapientia diuina, accipiendo in quid vt sit de quiditate illius, & prius ex natura rei. Et de hoc vide quæ notauimus in primo dist. 2. parte 1. q. 1. exponendo illud argumentum Doctoris, quòd probat, quòd non possunt esse plura necesse esse. Vide etiam quæ dixi super primo Doctoris dist. 3. q. 3. de conceptu simpliciter simplici. Vbi declarauimus quomodo Deus dicit conceptum simpliciter simplicem, & quomodo non.

Ad secundum dubium forte posset dici non asserendo tamen, quòd Doctor loquitur ibi de essentia diuina, quæ ex quo est perfectio simpliciter, idèd non est constituta ex omnibus perfectionibus simpliciter, quia tunc vna haberet rationem actus, & alia rationem potentia, & sic non essent perfectiones simpliciter; ergo in illo priori, quo essentia est essentia, scilicet in suo essentiali, & quiditatiuo non includit huiusmodi essentialia, & per consequens si insunt essentiæ diuinæ, insunt immediatè vt entitati vnice sic primæ, & sic patet primus articulus.

Responso ad difficultatem primam.

Responso ad secundam difficultatem.

12. Difficili.

S C H O L I V M.

Explicat essentialia apud Phil. sophos esse id, quòd opponitur accidenti, communi, & proprio: Theologicè autem id dicitur essentialia, quòd realiter conuenit tribus personis, & opponitur notionali, quòd omnibus personis non conuenit, sed facit ad notitiam distinctionis personarum.

5.

DE altero termino, scilicet essentialia, duplex distinctio videtur. Vna, quòd aliter vtuntur communiter hoc nomine essentialia Philosophi, & aliter Theologi. specialiter in diuinis. Nam in Philosophia accipitur communiter essentialia, vt distinguitur contra accidentale: prout accidentale continet sub se omne accidens per accidens; siue accidens commune: & accidens per se, siue proprium. Vnde ibi, essentialia dicitur quòd per se includitur in essentia, quemadmodum in composito reali materia & forma dicuntur sibi essentialia, & in composito rationis, vel in ipso definitio, genus & differentia dicuntur partes essentialia rationis, siue rei definitæ. Theologi vero aliter vtuntur hoc nomine essentialia, in diuinis. Cùm enim essentia sit omnino

De significatu huius termini Essentialia.

primum. vt iam dictum est: & similiter est commune, communitate reali, quia dicitur de qualibet persona, & de omnibus singulariter, & ideò quodcunque etiam aliud prædicetur simili modo in diuinis, dicitur essentialiale, quia simile essentiali in modo prædicandi, siue in communitate reali.

*Notionale
quid signi-
ficiat.*

Et per oppositum, *notionale* dicitur illud, quod nec sic prædicatur, nec habet talem communitatem, sed quod pertinet ad notitiam distinctionis personarum. Sic ergo distinguit Theologus *essentialiale* contra *notionale*. De hoc Augustinus 5. de Trin. c. 5. *In rebus creatis, etque mutabilibus, quod non secundum substantiam dicitur, restat ut secundum accidens dicatur: In Deo autem nihil secundum accidens dicitur, nec tamen omne quod dicitur secundum substantiam dicitur; dicitur enim ad aliquid, sicut patet ad Filium, & Filius ad Patrem.* Hæc ille. Vult ergo quòd in creaturis distinguitur *essentialiale* contra *accidentale*, in diuinis autem non distinguitur contra *accidentale*, sed contra *relatiuum* ad intra, quod scilicet dicitur relationem personæ ad personam, & per consequens pertinet ad distinctam notitiam personæ à personæ: & ideò vt datur regula *ibi. c. 4. de dictis de Deo substantialiter, & relatiuè, communiter dicitur notionale*: licet Augustinus hoc vocabulo non est vsus, sed sit vsus vocabulo, *relatiui* vel *ad aliquid*.

6.

C O M M E N T A R I V S.

in **D**E altero termino, scilicet, *essentialiale*. Hic Doctor exponit se de quo essentiali intendit loqui, cum querit an essentialia sint immediatiora, &c. & litera est satis clara. Nota tamen cum dicit de composito reali, & rationis, &c. accipit *compositum reale* quod est compositum ex rebus habentibus verum esse reale, quod est esse existentia. Compositum verò rationis, quod est compositum tantum conceptibiliter, sicut conceptus hominis componitur ex conceptibus omnium superiorum, & omnium quæ essentialiter includuntur in illo, quod tamen compositum non dicitur compositum, rationis, vt secunda intentio dicitur ens rationis. Et quod dicit de definitio, quòd est compositum rationis, non debet sic absolute intelligi. vnde est notandum, quòd definitio potest multipliciter accipi. Vno modo formaliter vt est declaratiua distincti, quid sit res, puta quid est homo, quæ vt sic, fundatur in conceptibus, in quos est diuisus conceptus definiti, & sic est præcisè ens rationis, quia huiusmodi declaratio obiecti distincta non est nisi relatio rationis, sicut etiam dicit Doctor in primo, *dist. 2. parte 2. q. 2. & d. 27.* quòd declarare obiectum est relatio rationis, vt sic definitum, vt tantum habet esse declaratum est ens rationis, vt patet.

*Distinctio
potest multi-
pliciter acci-
pi.*

*Definitum
quomodo ac-
cipitur.*

Aliquando accipitur definitum pro illa re, quæ est fundamentum declarationis passiuæ, siue quæ est terminus declarationis actiuæ: & sic definitum erit ens reale, licet definitio formaliter sumpta, scilicet pro declaratione, sit ens rationis. Potest etiam accipi definitio fundamentaliter, & sic accipitur pro illis conceptibus, ex quibus constat definitum, vt cum homo prius cognoscitur confusè, siue concipitur, postea intellectus diuidit ipsum, formando duos conceptus de eo, scilicet animalis, & rationalis, qui

conceptus distinctè declarant quid sit homo, & forte illi duo conceptus declarantes hominem, non sunt ens merè rationis.

Aduerte tamen, quòd licet homo vt confusè conceptus, sit tantum ens rationis, quia concipi passiuè est tantum relatio rationis, in se tamen etiam vt præcindit ab omni singularitate, est ens præter actum intellectus, vel ens, cui non repugnat actualis existentia vt in suis singularibus. Pariformiter dico quòd animal, & rationale vt sunt concepta ab intellectu, sunt tantum ens rationis: vt verò in se considerantur, sunt præter omne opus intellectus, vt verò definiunt formaliter, siue vt distinctè declarant, quod homo confusè importat, sunt tantum ens rationis; huiusmodi enim declaratio non potest fieri, nisi per actum intellectus. Et de hoc vide aliquantulum Doctorem in 1. *dist. 36.* soluendo argumenta Henrici. & vide quæ ibi exposui, & notauit. & *dist. 8. primi, quæst. 3.* Et sic patet ista litera.

14.
*Quomodo
homo sit ens
rationis.*

in *Theologi verò videntur*, &c. quia essentialia habent similem modum prædicandi essentiali diuinæ, quia sicut essentia diuina est communis tribus, communitate reali, sic & quolibet perfectio essentialis, quia sicut ista est vera, tres personæ sunt realiter Deus, & sic & ista, tres personæ sunt sapientes realiter, & simpliciter eadem sapientia numero. Et nota quòd commune communitate reali est tantum singulare existens, quod verè, & realiter prædicatur de pluribus, & includitur in illis, cuiusmodi est sola essentia diuina: commune autem, quod non est singulare, non potest realiter communicari, nec vt *quo*, nec vt *quod*. Et quomodo vniuersale dicatur commune pluribus, vide Doctorem in *secundo d. 3. qu. 1.* & ibi quæ notauit in exponendo rationes Doctoris.

Ponit duplex essentialiale in diuinis; alterum, quod dicit respectum ad extrà, ut creator, conseruator, supponit tamen pro absoluto in Deo, connotans dictum respectum, quia non equè primò dicit utrumque, alioquin non diceret vnum conceptum, nec ille respectus conuenit Deo, nisi per aliquid sibi intrinsecum, & commune tribus.

7. **E**X isto secundo patet breuiter de tertio vocabulo, quid sit *notionale*, quia omne *notionale* ° est relatiuum ad intrà, quia tunc esset commune, & non commune.

Secūda distinctio huius vocabuli, quod est *essentialiale*, prout in diuinis specialiter accipitur, potest poni talis, quod aliquod est essentialiale quod importat respectū ad extrà & aliquod non. Istius distinctiois primò primū membrū exponatur. Postea secundū probatur, quia forsitan ab aliquibus posset negari. De primo certum est: quia si Deus dicatur relatiuè ad extrà, oportet aliquod quod illa relatio conueniat Deo secundū aliquod fundamentum proprium, quia non comparatur Deus ad extrà, nisi secundū aliquod intrinsecum sibi, & illud potest dici fundamentum. Ex isto fundamento intrinsecò, cū sit reale, & respectu ad extrà, cū sit rationis, non potest esse aliquid habens conceptum per se vnum; ergo si aliquod nomen simul importat illud intrinsecum Deo, quod est fundamentum comparisonis ad extrà, & cum hoc, illam comparisonem ad extrà; Illud nomen vel non significabit conceptum per se vnum, vel non significabit ambo illa, sed tantū alterum significabit, & alterum connotabit. *essentialiale* ergo in Diuinis, quod scilicet habet conceptum per se vnum, non includit simul, & per se absolutum, & respectum ad extrà: & per consequens si includat respectum ad extrà, non per se illum includit: sed principaliter, & primò, & per se includit absolutum, quod est fundamentum: illum autem respectum connotando includit, & hoc modo intelligitur primum membrum huius distinctiois.

Essentialiale ad intrà & ad extrà.

COMMENTARIUS.

15. **O**Mne notionale est relatiuum ad intrà. Hic loquitur Doctor de relatiuo, vel pertinente ad originem, vel quod est ibi ratione personarum, & non ratione essentia diuinæ; quod dico propter relationem identitatis, & similitudinis & æqualitatis in diuinis quæ non sunt notionalia. Dubium tamen est de spiratione actiua, an dicatur relatio notionalis, quia per illam nō cognoscuntur personæ distinctæ, cū sit communis Patri, & Filio. De hoc vide in primo *dist.* 28. & si non ponit inter notiones, non erit verum quod omne relatiuum ad intrà sit notionale, nisi forte intelligatur sic, quod omne relatiuum ad intrà constituens personam. Si etiam dicatur innascibile, est notionale, ut patet, quia per innascibilitatem cognoscitur distinctè prima persona, & tamen non est relatiuum, ut patet, imò nec forte ens positium, ut videtur tenere Doctor, in primo *dist.* 28. Potest dici, quod loquitur de notionali, vel pertinente ad originem, vel constituente personam in tali esse personali.

Quid dicatur notionale.

Essentialiale an importet respectum ad extrà.

p *Secunda distinctio huius vocabuli, quod est essentialiale, &c.* Primum membrum probat, quæ probatio est satis clara in litera. Non enim intendit Doctor quod aliquod sit essentialiale in di-

uinis, quod per se, & quiditatiuè includat respectum ad creaturam, quia nullum est tale, ut patet in litera. Si dicatur quod respectus creationis in Deo conuenit tribus, ergo essentialiale, & tamen ille respectus rationis, qui necessariò terminatur ad aliquid extrà, dicit vnum conceptum per se vnum. Dicit Doctor, quod nullus talis respectus immediatè conuenit tribus personis, sed tantū mediante aliquo fundamento, quod conuenit tribus, in quo immediatè fundatur, ut patet de respectu creationis, qui immediatè fundatur vel in actu voluntatis diuinæ, vel in voluntate diuina; & quia ista sunt in tribus personis, respectus talis erit similiter in tribus. Dicit igitur Doctor quod tale essentialiale ut puta *create*, vel simul includit respectum ad extrà, & fundamentum absolutum, & tunc non erit vnus conceptus per se, sed tantū per accidens, quia constans ex ente reali absoluto, & ente rationis, dicit tantū conceptum per accidens. Si verò tale essentialiale significat aliquem vnum conceptum per se, non potest significare nisi absolutum in diuinis, connotando respectum ad extrà, qui fundatur in tali absoluto.

SCHOLIVM.

Probat contra alios quatuor rationibus dari alterum essentialiale, quod nullum respectum ad extrà includat. Prima, quia perfectio simpliciter non includit aliquid, cui repugnat esse perfectiorem simpliciter; de quo 1. d. 2. quæst. 1. & confirmat primò, quia respectus
ad

ad extrà est relatio rationis. Secundò, quia nulla relatio potest esse perfectio simpliciter. Secunda, essentia non dicit respectum ad extrà: ergo nec intellectualitas, qua includitur in illa sicut rationale in homine. Tertia, intellectus diuinus, & essentialis & prior omni respectu ad extrà, quia hic fit per actum intellectus, qui necessario supponit intellectum esse. Quarta, actus comprehensiuus Dei est infinitus, quia comprehendit obiectum infinitum: ergo non includit respectum ad extrà, cui repugnat infinitas, qua etiam omni respectui repugnat. Quod ait in secunda ratione intellectualitatem esse de quiditate Dei, & non attributum, intelligit de natura intellectuali (quia si Deus definiri posset, hæc in definitione poneretur) non de potentia, quia secundum eum intellectus & voluntas sunt principia formalia diuersarum rationum, qua non possunt esse de quiditate eiusdem, cum neutrum sit determinabile: ita habet 1. distinct. 13. & distinct. 2. q. 7. ad q. 4. & infra, quodl. 2. num. 10. 19. Nec tamen ista potentia sunt attributa proprie, quia non perficiunt quasi per modum actus secundi, ex Doct. 1. dist. 26. num. 54. & distinct. 5. quest. 4. vide hic I. euect.

Vide Herucum quolibet
prin. q. 2 &
quol. 3. q. 3.
& alios
antiquos.

al. quia tunc
esset in
quolibet
melius
cum sit
perfectio
simpliciter,
& non
esset in
quolibet,
&c.

Idem 11. ci.
c. 16. & 12.
Met. text.
com. 19. &
de Gener.
anim. lib. 2.
cap. 1.

Relatio nõ
est perfectio
simpliciter.

DE secundo membro huius distinctionis, dices fortè: quòd nullum est *essentiale* non includens respectum ad extrà, sed sola essentia est huiusmodi, quòd cunque autè aliud còmune tribus, vel est respectus ad extrà, vel includens respectum ad extrà.

Quia verò solutio quæstionis dependet ab ista distinctione *essentialis* prius posita, quòd scilicet aliquod *essentiale* est absolutum ad intrà, aliquod verò dicit respectum ad extrà; Idè probatur secundum membrum, quòd negandum forsitan alicui videretur, scilicet quòd aliquod *essentiale* non includit aliquem respectum ad extrà, primò per rationem fundatam in auctoritate sumpta: ex ratione perfectionis simpliciter; Secundò per rationem sumptam ex ratione diuinæ essentia; Tertio per rationem sumptam ex ratione intellectus diuini; Quarto ex ratione actus, vel operationis diuinæ.

Prima ratio talis est: quòd est perfectionis simpliciter non includit per se relationem ad creaturam; sed aliquod *essentiale* in diuinis est perfectionis simpliciter: ergo, &c. Probatio maioris. Perfectio simpliciter non includit aliquid per se, cui repugnat per se ratio per se perfectionis simpliciter: † quia tunc non esset in quolibet, melius, cum includat aliquid, cui repugnat ratio perfectionis simpliciter: Sed relationi ad creaturam repugnat, quòd sit perfectio simpliciter, cum sit ad terminum imperfectum, & potentiale: quòd autem necessariò coëxigit aliquid ens potentiale, eo modo, quo relatio coëxigit terminum, tanquam scilicet aliquid secum simul natura, vel prius; illud sic coëxigens non est simpliciter necessarium: nec per consequens simpliciter perfectum. Minor patet ex intentione Anselmi, monol. 15. ubi ponit talem distinctionem, quicquid est præter relatiua, aut est tale, ut omnino melius sit ipsum, quam non ipsum, aut tale, ut non ipsum in aliquo sit melius quam ipsum. Et exposita & declarata ista distinctione, concludit, Sicut nefas est putare, ut substantia summa natura sit aliquid, quo melius sit aliquo modo non ipsum, quam ipsum; sic necesse est, ut sit omnino quicquid melius est ipsum, quam non ipsum. Et postea infert in speciali quid non est; Non est ergo, inquit, corpus, nec aliq. vid. eorum, qua corporei sensus discernunt. Et post subdit in speciali, quid vel quale est: quare, inquit, necesse est ipsum esse viuentem, sapientem, omnipotentem, verum, iustum, æternum, & quicquid absolute est melius ipsum, quam non ipsum. Planum est autem, quòd multa istorum sunt essentialia in diuinis. Habetur ergo ista minor, quòd aliquod *essentiale* in diuinis est perfectio simpliciter: quia melius est in quolibet ipsum, quam non ipsum. Ista sententia Anselmi videtur posse accipi ab Augustino 15. de Trin. c. 4. *Viuentia non viuentibus, intelligentia non intelligentibus, iniustus iusta, beata miseris preferenda † iudicamus. Ac per hoc, quoniam rebus creatis creatorem sine dubitatione præponimus, oportet ut per summe viuere & cuncta intelligere, iustumque & benignissimum & beatissimum fateamur.* Hæc ille. Tenet autem hæc consequentia per propositionem hanc: necesse est ut creator sit quicquid in entibus præfertur ipsum non ipsi: vel ut Anselmus dicit: *Melius est ipsum quam non ipsum.*

Pro ista sententia potest adduci Hilarius 12. de Trin. c. penult. qui loquens ad Patrem ait. *Perfecti Dei, qui & verbum tuum, & sapientia, & virtus est, absoluta generatio est: ut inseparabiliter à te sit semper, qui in his æternarum proprietatum tuarum nominibus, ex te natus est.* Hæc ille. Nihil autem Dei Filius per natiuitatem accepit, quòd dicat respectum ad extrà.

Item secundò, ex eodem medio potest argui accepta pro maiori extremitate hoc quòd est relatio rationis: ut sit maior ista, perfectio simpliciter non includit relationem

8.

9.

nem rationis: minor, quæ priùs: & sequitur conclusio, quòd aliquid essentialiter non includit relationem rationis: omnis autem respectus Dei ad creaturam est rationis tantum, ex 2. d. 30 *primi*: ergo aliquid essentialiter non includit respectum ad extrà. Maiorem istam de respectu rationis probo, sicut primam de respectu ad extrà: quia relationi rationis repugnat perfectio simpliciter: quia est ens diminutum minus habens de entitate, quàm quodcunque reale: quia tantum in consideratione intellectus est habens suum esse.

Item tertio, ex eodem medio potest argui, accipiendo pro maiori extremitate, relationem in communi, sic: perfectio simpliciter non est relatio aliqua, nec includit per se relationem aliquam vltra vt priùs. Hæc maior probatur: quia relatio originis non est perfectio simpliciter: si tamen aliqua relatio esset perfectio simpliciter, maximè de illa videretur.

Ad istas rationes, quæ procedunt ex eodem medio, potest sic responderi, quòd aliud est dicere aliquid esse perfectionem simpliciter: & aliud, aliquid esse perfectionis simpliciter. Primum importat quòd illud essentialiter, siue quidditatiuè sit perfectio simpliciter. Secundum importat, non quòd essentialiter sit perfectio, sed quòd omne tale denominatiuè soli perfectioni simpliciter conueniat.

Ipsam ergo perfectionem simpliciter est quam requirit in illo, de quo prædicatur denominatiuè, & quam ostendit sibi inesse: vt pote † quam vniuersaliter consequitur, & sic est perfectionis simpliciter triplici modo, scilicet præexigendo: ostendendo, siue manifestando: & perfectionem simpliciter consequendo.

Consimiliter exponatur illud Anselmi sic: *In quolibet est melius ipsum quàm non ipsum*, quia hoc verum est intelligendo de prædicatione denominatiua, & præexigendo, ostendendo, & consequendo, vel, *in quolibet est melius ipsum, quàm non ipsum*, quemadmodum esse ipsum denominatiuè ponit illud esse simpliciter perfectum, non quidem sicut aliquid esse album ponit idem esse coloratum, sed sicut aliquid esse album, vel coloratum ponit idem esse superficiatum. Vnde si in aliquo non est melius ipsum esse superficiatum, nec per consequens erit melius ipsum esse album.

Consimiliter exponatur dictum Augustini de præferri. Quæ autem sit intentio Anselmi quære cap. 17. vbi ait: *Eodem modo, & vna consideratione est quicquid est, & omnia illa nomina idē significant*. Nomina, inquam, de quibus loquutus est priùs: *bonus, iustus, &c.*

Quære à d.
1.9.7.

¶ Itē, instatur contra rationem: quia concludit quodcunque essentialiter esse ad se: quia quodcunque illorum est perfectionis simpliciter, sed illud illatum est falsum: vt patet in exēplis Anselmi & Augustini, quia Augustinus ponit, *potentissimum, iustissimū, & Anselmus ponit omnipotentem, iustum, &c.* & tamen ista dicunt respectum ad extrà.

10.

Secunda ratio ad considerationem talis est. In Deo est essentia sub completa actualitate essentia, & hoc merè ex natura rei, sic intelligendo quòd nec essentia, nec aliquid per se inclusum in illa, vel actualitate eius, sit ibi præcisè ex consideratione cuiuscunque intellectus. Hæc propositio sic intellecta satis patet ex dictis in principio istius articuli, exponendo quid intelligendum sit per istū terminum, qui est *essentia*.

Ex hac propositione sequitur ista, quæ est maior rationis, scilicet quòd si aliquid est idem essentialiter essentia, illud est actu in Deo merè ex natura rei, & hoc siue sit idem essentialiter identitate adæquata, sicut in creaturis est illud idem, quod intelligitur per definitionem, ei, quod intelligitur per definitum: siue sit idem tanquam inclusum essentialiter in illo, quomodo illud quod intelligitur per partem definitionis posset dici idem ei quod intelligitur per definitum.

Identitas ad æquata, & inadæquata.

Nam contradictio videtur esse, quòd aliquid sit realiter actu, & quòd illud, quod est idem sibi essentialiter, hoc modo, vel illo, non sit realiter in actu. Nunc autem intellectualitas, siue vita intellectualis, vel intellectualis, est idem essentialiter essentia diuina, sic intelligendo, quòd non tantum est idem realiter ipsi essentia: & hoc identitate simplici: sicut fortè quodcunque attributum ponitur idem ipsi essentia: sed hoc modo est idem sibi, quod si ipsa essentia diuina definiretur, vita intellectualis, siue intellectualitas, non esset extra eius definitionem, sicut *sapiens*, vel *bonum*.

Intellectualitas est de qualitate Dei.

11.

Maior patet: nam, secundum iam dicta in principio istius articuli, essentia est ibi ex natura rei: ergo quicquid includitur in ratione essentia. Minor sic intelligitur, quòd intellectualitas quidem non habet rationem attributi quasi secundi aduenientis ipsi: sed rationem perfectionis omnino intimæ, quemadmodum vita etiam in Deo est actus non attributus, siue adueniens, sed omnino intimus, & idem essentia. Ista etiam vita perfecta, quæ soli Deo cõuenit, cuiusmodi est vita intellectualis, est idē essentialiter ipsi

Vide 12.
Met. 1. ex.
com. 39.
Et 35.

ipsi primæ essentia. Hæc minor sic intellecta probatur auctoritate & ratione: auctoritate Augustini 15. de Trin. c. 5. *Quæ vita, inquit, dicitur in Deo, ipsa est essentia eius, atque natura: hæc autem vita non talis est, qualis inest a-bori, nec qualis inest pecori, quod habet sensum, sed nullum habet intellectum: at illa vita, quæ Deus est, sentit atque intelligit omnia, & sentit mente, non corpore: quia spiritus est Deus.* Hæc ille. Vult ergo dicere, quòd illa vita, quæ est essentia diuina est per se intellectualis.

Idem 2.
de Anima
1. c. 32.

Item, 6. de Trin. c. ult. loquens de Deo, ait sic *Vbi est prima, & summa vita, cui non est aliud viuere, & aliud esse: sed idem esse, & viuere: & quale sit illud viuere, quia intellectualiale, subdit, primus ac summus intellectus, cui non est aliud viuere, aliud intelligere, hæc ille.* Minor etiam ista ratione probatur sic: Cuicumque non repugnat esse idem alicui substantiæ essentialiter, illud non conuenit verissimè † alicui substantiæ, nisi conueniat sibi essentialiter: sed intellectualitati repugnat esse idem (cui conuenit) essentialiter, sicut patet in creaturis: quia quæcunque substantia est intellectualis: intellectualitas est intra rationem essentialem eius. Sicut etiam in speciali patet in homine, in cuius ratione ponitur *rationalis*. Et per consequens ista intellectualitas, quæ per se intelligitur per *rationalis*, est idem homini essentialiter, inòd vt actualissimum & completissimum in essentia: ergo cum Deus verissimè sit intellectualis, eius intellectualitas erit idem essentialiter eius essentia.

Al. illi.

Tertia ratio † sumitur ex parte intellectus diuini sic: Nullus intellectus habet esse actuale proprium, & primum intellectus per aliquem actum intelligendi conuenientem sibi, vel supposito secundum ipsum. Hoc patet: quia omnis actus intelligendi, vel naturaliter præexigit intellectum, cuius est, habentem proprium actuale esse intellectus, vel saltem coëxigit, ita quòd nullo modo tale esse actuale proprium intellectus, nec aliquid per se inclusum in tali esse actuali, per actum intelligendi ipsi intellectui attribuitur. Quia omnis actus est posterior; & idèd præexigit suum prius; ergo in Deo intellectus, vt intellectus suum primum esse actuale, nec aliquid per se inclusum in illo esse, non habet præcisè per *intelligere* diuinum; sed comparatio essentia diuinæ ad quodcunque extrà habet proprium & primum esse suum actuale per *intelligere* diuinum: ergo intellectus in Deo, vt actu intellectus, non includit aliquam comparisonem ad extrà. Probatio minoris: comparatio cuiuscunque intinseci in Deo ad quodcunque extrinsecum, cum sit respectus rationis, habet esse suum primum, & proprium per actum alicuius intellectus comparantis; sed quodcunque intrinsecum potest ad quodcunque extrinsecum per quemcunque actum intellectus creati comparari, illud ad idem comparari potest per actum intellectus diuini, quia intellectus ille potest obiectum illud sub omni ratione ex parte obiecti intelligere, sub qua est intelligibile † cum sit ei adæquatus, & eius comprehensiuus; sed quicquid intellectus diuinus potest ad quodcunque comparare † intelligendo, hoc actu intelligendo comparat, quia nulla est ibi potentia sine actu ad quodcunque intrinsecum, ergo per actum intellectus diuini actu comparatur quodcunque intrinsecum ad quodcunque aliud, ad quod potest intelligendo comparari, & per consequens comparatio cuiuscunque talis ad quodcunque tale, habet esse suum proprium actuale per actum intellectus diuini comparantis: non dico quæcunque comparatio huius ad hoc, quia non formaliter illa: quia intellectus creatus comparabit, sed aliqua comparatio huius extremi ad hoc extremum.